Приказ ДМШ № _______
от «      » февраля 2021г.

О проведении ІІ-го школьного
фестиваля-конкурса юных музыкантов
В целях совершенствования музыкально – эстетического воспитания и исполнительского мастерства учащихся, повышения престижности музыкального образования, выявления профессионально перспективных учащихся, педагогов музыкальных школ, проведения мастер-классов для повышения квалификации педагогов, комплексной оценки эффективности дополнительного музыкального образования обучающихся
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 11 по 12 февраля 2021 года,  «ІІ-ой школьный фестиваль-конкурс юных музыкантов-учащихся отделений струнно-смычковых, духовых и ударных инструментов» детской музыкальной школы и структурных подразделений.

2. Утвердить Положение о ІІ-ом школьном фестивале-конкурсе юных музыкантов (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение № 2).
4. Утвердить состав школьного жюри конкурса (приложение № 3).
5. Бухгалтеру школы обеспечить финансирование ІІ-го школьного  фестиваля-конкурса юных музыкантов в пределах выделенных финансовых средств.

6. Руководителям  структурных подразделений детской музыкальной школы  г. Павлодара (Темиргалиева Л. М., Акулина О.П., Джагопарова Ш.Р.) обеспечить участие юных музыкантов-учащихся отделений струнно-смычковых, духовых и ударных инструментов, ансамблевых коллективов школы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя по УВР Кайшанова Н.Б..
              И.о.руководителя                  О.Бобровская

	Приложение № 1

к приказу ДМШ
№ ______  от «   » февраля 2021г.

Положение
ІІ–го школьного фестиваля-конкурса юных музыкантов
1. Общие положения
Настоящее положение проведения II-го школьного фестиваля-конкурса юных музыкантов – обучающихся детской музыкальной школы определяют цель, задачи, порядок его проведения и финансирования (далее – Конкурс).
Цель Конкурса
· развитие и поддержка музыкально одаренных обучающихся, талантливых детских коллективов, стимулирование их творческой активности, профессиональной ориентации.
   Задачи Конкурса

· воспитание эстетических, гуманистических и патриотических чувств юных музыкантов, личностного интереса к традициям мировой и отечественной художественной культуры;
· популяризация детского исполнительства на различных музыкальных инструментах, развитие и совершенствование коллективных форм музицирования и расширение возможностей обучающихся для самореализации, общественного признания;
· развитие детских музыкальных школ, повышение их роли в воспитании, обучении и творческом развитии личности обучающегося;
· развитие, укрепление профессиональных и культурных связей, повышение качества музыкально-педагогического образования, содействие обмену опытом между коллективами и педагогами.
2. Порядок проведения Конкурса

1. Конкурс проводится среди солистов и ансамблевых  коллективов.

2. Руководство и ответственность за проведение Конкурса возлагается на  ДМШ  г. Павлодара.

3. Для подготовки и проведения Конкурса создается  оргкомитет.

4. Конкурс солистов по классу струнно-смычковых инструментов проводится в следующих возрастных категориях:

1) младшая возрастная группа – до 10 лет (9 лет включительно);

2) средняя возрастная группа – с 10 до 13 лет (12 лет включительно);

3)старшая возрастная группа –  с 13 до 18 лет (17 лет включительно).

Для обучающихся по классу духовых и ударных инструментов:

1) младшая возрастная группа – до 11 лет (10 лет включительно);

2) средняя возрастная группа – с 11 до 14 лет (13 лет включительно);

3) старшая возрастная группа – с 14 до 18 лет (17 лет включительно).

Возраст участников определяется по состоянию на 12 февраля текущего года.

5. Конкурсные программные требования к участникам в номинации струнно-смычковых инструментов младшей возрастной группы не должны быть ниже программных требований к обучающимся 5 класса музыкальной школы, средней возрастной группы – не ниже 6 класса, старшей возрастной группы – не ниже 7 класса.

6. Конкурсные программные требования к участникам в номинации духовых и ударных инструментов младшей возрастной группы не должны быть ниже программных требований к обучающимся 3 класса музыкальной школы, средней возрастной группы – не ниже 4 класса, старшей возрастной группы – не ниже 5 класса.

7. В младшей и средней группах Конкурс проводится в один тур, в старшей группе – в два тура. На второй тур допускается не более половины количества участников.

8. Конкурс коллективов проводится одновременно с конкурсом солистов. Количество участников ансамбля струнно-смычковых инструментов, ансамбля духовых и ударных инструментов – не более 12 человек.
9. Решение об участии солистов и коллективов в областном конкурсе принимает жюри конкурса.

 3. Сроки проведения Конкурса

2–й  школьный конкурс проводится 11-12 февраля 2021г.

Место проведения конкурса:

Детская музыкальная школа, ул. Машхур Жусупа, 33.

Заявки на участие в школьном конкурсе принимаются по утвержденной форме в бумажном и электронном виде городским оргкомитетом в ДМШ до 15 января 2021 года по адресу: г. Павлодар, ул. Машхур Жусупа, 33 и по e-mail: dms1k@mail.ru    тел.8(7182) 30-07-84.
К заявке солистов прилагается копия свидетельства о рождении. К заявке коллективов: список участников с указанием года рождения и копиями свидетельств о рождении.

Программа, указанная в заявке изменению не подлежит.

Порядок выступления участников на конкурсе устанавливается в алфавитном порядке.

4. Финансирование Конкурса

Проведение Конкурса, а также награждение по итогам Конкурса, проводится и финансируется ДМШ города Павлодара.

Победители конкурса награждаются Гран-при, дипломами лауреатов 1,2,3 степени.

Педагоги и концертмейстеры, подготовившие лауреатов (Гран - при, дипломов 1,2,3 степени) награждаются грамотами.
Жюри школьного конкурса имеет право:

· Присуждать не все дипломы

· Присуждать грамоты за лучшее исполнение отдельных произведений в номинациях
5. Программные требования Конкурса
СТРУННО-СМЫЧКОВЫЕ   ИНСТРУМЕНТЫ
Младшая и средняя возрастная группа

Скрипка

I. Концерт, концертное соло, вариации, сонаты.

II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.

III. Виртуозное произведение.

Например:

1. Бом (непрерывное движение);

2. Кюи (непрерывное движение);

3. Рис (непрерывное движение);

4. Фирило. Этюд 28 Д-dur;

5. Богословский. Вечное движение и т.д.

Виолончель

I. Соната или концерт на выбор исполнителя из предложенных:

1. Бревель. Соната С-dur (1 часть).

2. Гольтерман. Концерт № 5 (1 часть).

3. Вивальди. Соната е-moll.

4. Гольтерман. Концерт №4 (II, III часть).

5. Ромбер. Соната С-dur (1 часть).

6. Йордан. Вариации.

II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.

III. Виртуозная пьеса на выбор исполнителя из предложенных:

1. Айвазян. Грузинский танец.

2. Кабалевский. Этюд ор. 27 а-moll.

3. Шлемюллер. Непрерывное движение.

4. Дженкинсон. Танец.

5. Комаровский. Вперегонки.

6. Гольдерман. В непогоду.

Исполняемые произведения участниками конкурса в младшей возрастной группе должны быть не ниже программных требований 5 класса, в средней возрастной группе не ниже 6 класса ДМШ.

Старшая возрастная группа

Скрипка, альт, виолончель
I тур

I. Старинная соната (2 части).

II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.

III. Пьеса на выбор исполнителя.

Одна из пьес обязательно должна быть виртуозного плана.

II тур

I. Концерт.

II. Произведение на выбор исполнителя.

ДУХОВЫЕ И УДАРНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

Младшая и средняя возрастная группа

I.  Произведение крупной формы.

II. Пьеса одного из композиторов Казахстана.

III. Произведение на выбор исполнителя.

Исполняемые произведения участниками конкурса в младшей возрастной группе по уровню должны быть не ниже программных требований, предъявляемых в 3 классе, в средней группе не ниже 4 класса ДМШ.

Старшая возрастная группа

I тур
I. Пьеса одного из композиторов Казахстана.
II. Виртуозная пьеса.

III. Произведение композитора-классика.

II тур

I. Крупная форма.

II. Произведение на выбор исполнителя.

Исполняемые произведения участниками конкурса в старшей возрастной группе должны быть по уровню не ниже программных требований, предъявляемых к учащимся 5 класса ДМШ.

АНСАМБЛЕВЫЕ КОЛЛЕКТИВЫ

В программу конкурсного выступления ансамбля должны быть включены разнохарактерные произведения, одно из которых произведение композитора Казахстана или обработка казахской народной мелодии. Количество исполняемых на конкурсе произведений - не менее четырех. Время выступления каждого коллектива не более 15 минут.

	«Утверждаю»

Руководитель ДМШ

__________ (ФИО)

ЗАЯВКА

на участие в ІІ-ом школьном
фестивале-конкурсе юных музыкантов
	Фамилия, имя учащегося

	Дата рождения

	Возрастная группа

	Инструмент

	Наименование организации

ПРОГРАММА ВЫСТУПЛЕНИЯ

1 ТУР

	№ п/п
	Автор
	Наименование произведения

	1

	2

	3

                                                              Время выступления        минут
2 ТУР

	№ п/п
	Автор
	Наименование произведения

	1

	2

                                                               Время выступления        минут
	Педагог

	Концертмейстер

	«Утверждаю»

Руководитель ДМШ

__________ (ФИО)

ЗАЯВКА

на участие в ІІ-ом школьном
фестивале-конкурсе юных музыкантов
	Коллектив

	Количество участников

	Наименование организации

ПРОГРАММА  ВЫСТУПЛЕНИЯ

	№

п/п
	Автор
	Наименование произведения

	1.

	2.

	3.

                                                          Время выступления           минут

	Педагог

	Концертмейстер

Список участников

	№

п/п
	Ф.И. учащегося

	инструмент
	дата рождения

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

Примечание:

1. Программа, указанная в заявке изменению  не подлежит.

2. Участники младшей и средней групп указывают программу только первого тура.

3. При отсутствии концертмейстера сектор не заполняется.

4. Участники конкурса солистов и коллективов прилагают к заявкам копии свидетельств о рождении.

5. К заявке коллектива прилагается список участников с указанием года рождения и копии свидетельств о рождении.

	Приложение № 2

к приказу ДМШ города Павлодара

№______   от «     » февраля 2021г.

Состав оргкомитета

ІІ–го школьного конкурса юных музыкантов-

учащихся отделений струнно-смычковых, духовых и ударных инструментов детской музыкальной школы
11 – 12 февраля 2021г.

	Бобровская Ольга Леонидовна
	 -
	И.о.руководителя ДМШ

	Ермекбаев Куаныш Мейрамович
	 -
	Зам.руководителя школы по УМР

Члены оргкомитета:

 Акулина Ольга Петровна – руководитель  СП ДМШ
 Темиргалиева Лаура Мукарамовна – руководитель  СП ДМШ

 Джагопарова Шамшия Рахимжановна – руководитель СП ДМШ

с. Кенжеколь

	Приложение № 3

к приказу ДМШ г.Павлодара
№______   от «     » февраля 2021г.

Состав жюри

ІІ–го школьного конкурса юных музыкантов-

учащихся отделений струнно-смычковых духовых и ударных инструментов детской музыкальной школы
11 –12 февраля 2021г.

Председатель жюри:   – Бобровская Ольга Леонидовна – и.о. руководителя ДМШ
Члены жюри:

 Акулина Ольга Петровна–руководитель  СП ДМШ
 Темиргалиева Лаура Мухарамовна – руководитель  СП ДМШ

 Федорова Елена Владимировна – преподаватель ГУ «Комплекса «Музыкальный колледж – музыкальная школа - интернат для одаренных детей»

 Шлегель Владимир Андреевич - преподаватель ГУ «Комплекса «Музыкальный колледж – музыкальная школа - интернат для одаренных детей»

 Доморощенов Юрий Николаевич - преподаватель ГУ «Комплекса «Музыкальный колледж – музыкальная школа - интернат для одаренных детей»

Ответственный секретарь:

· Бойко Марина Юрьевна – методист
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

ІІ–го школьного конкурса юных музыкантов-

учащихся отделений струнно-смычковых, духовых и ударных инструментов детской музыкальной школы
11 – 12 февраля 2021г.
11 февраля 2021 года

09.00 – 09.20 –  торжественное открытие конкурса
09.30 – 11.00 -  выступление  ансамблевых коллективов  школ города

11.00 – 13.00 – выступление учащихся старшей возрастной группы –

1 тур

13.00 – 14.00 – обед

14.00 – 14.30 – выступления учащихся младшей возрастной группы

14.30 – 15.30 – выступление учащихся средней возрастной группы
15.30 – 15.45 – перерыв

15.45 – 17.00 – выступление учащихся старшей возрастной группы –

2 тур

17.00 – 18.00 - обсуждение результатов конкурсного дня

12 февраля 2021 года

10.00 – 12.00 – подведение итогов конкурса
12.00 – торжественное закрытие 2-го школьного конкурса юных

музыкантов, награждение победителей